Identificado  con  Cédula  de  Ciudadanía  79.600.519,  todos  en  calidad  de
titulares de derecho de dominio.

Que el valor por concepto de daño emergente comprendido dentro del precio
indemnizatorio establecido en la resolución de oferta de compra corresponde a
la suma de CINCUENTA Y SIETE MILLONES CIENTO SETENTA Y DOS MIL
OCHOCIENTOS  CINCO  PESOS  ($57.172.805)  MONEDA  CORRIENTE,  el
cual incluye el cálculo de los gastos de escrituración, los derechos de registro y
el impuesto de beneficencia, con fundamento en el  INFORME  TÉCNICO 2021-
0666 del 08/07/2021 y su complemento del día 19 de enero de 2023, elaborado por

[...]

de  Ciudadanía  79.600.519,  todos  en  calidad  de  titulares  de  derecho  de
dominio.

Que en el artículo segundo de la Resolución No. 5410 del 16 de noviembre
de  2023  “POR  LA  CUAL  SE  ORDENA  UNA  EXPROPIACIÓN  POR  VÍA
ADMINISTRATIVA REGISTRO TOPOGRÁFICO 52144B”, se determinó como
valor indemnizatorio la suma de  MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO
MILLONES  SETECIENTOS  TREINTA  MIL  CINCUENTA  Y  CINCO  PESOS
($1.554.730.055)  MONEDA  CORRIENTE, de  acuerdo  con  el  informe  de
reconocimiento económico RT 52144B de fecha 12/10/2023, elaborado por el
grupo económico de la Dirección Técnica de Predios del Instituto de Desarrollo
Urbano  y  en  el  informe  técnico  de  avalúo  2021-0666  del  08/07/2021  y  su
complemento del día 19 de enero de 2023 elaborado por Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, este valor incluye:

A. La  suma  de  MIL  CUATROCIENTOS  CUARENTA  Y  CUATRO
MILLONES  CIENTO  SEIS  MIL  SEISCIENTOS  VEINTE  PESOS
($1.444.106.620)  MONEDA  CORRIENTE  por  concepto  de  avalúo
comercial de terreno y construcción.

B.  La suma  CUARENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS NUEVE
MIL  DOSCIENTOS  VEINTISÉIS  PESOS  ($44.509.226)  MONEDA

CORRIENTE  por  concepto  de Indemnización  de daño emergente una vez
realizados los descuentos conforme al informe de reconocimientos económicos
de fecha 12/10/2023 elaborado por el componente económico.

C. La  suma de SESENTA  Y  SEIS  MILLONES  CIENTO  CATORCE  MIL
DOSCIENTOS  NUEVE  PESOS  ($66.114.209)  MONEDA  CORRIENTE, por
concepto de Indemnización de Lucro Cesante. 

Que el  señor  EDGAR RENE URREA URREA,  como titular  del  derecho de
dominio, dentro del término legal, interpuso Recurso de Reposición contra la
Resolución de Expropiación por vía administrativa No.

[...]

URREA,  Identificado  con  Cédula  de  Ciudadanía  79.600.519  el  Instituto  de
Desarrollo Urbano (IDU), adelantó las actuaciones financieras, administrativas
y jurídicas dirigidas a pagar el valor indemnizatorio de la expropiación, por una

suma de la suma de MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MILLONES
SETECIENTOS  TREINTA  MIL  CINCUENTA  Y  CINCO  PESOS
($1.554.730.055) MONEDA CORRIENTE, de la siguiente forma: Un porcentaje
del 20% a cada uno en razón a sus cuotas partes, a los señores  CLAUDIA
FRANCISCA URREA; WILSON GIOVANNI URREA URREA; HAROLD ALEXIS
URREA URREA; HENRY ALEXANDER URREA URREA y al  señor EDGAR
RENE URREA URREA,  de  los  cuales  fueron   realizados  los  descuentos  y

[...]

objeto  de  expropiación  a  través  de  la  Orden  de  Pago  No.  56  de  fecha
10/01/2024,  y  2.  se  cancelaron  los  valores  por  concepto  de  impuesto  de
registro (beneficencia), de acuerdo al recibo No. 0000000105438357 de fecha
23/02/2024  por  valor  de  SIETE  MILLONES  DOSCIENTOS  CUARENTA  Y
NUEVE MIL DOSCIENTOS PESOS ($7.249.200) MONEDA CORRIENTE.

Que, al momento de expedición de la Resolución de Expropiación No. 5410
del 16 de noviembre de 2023, se encontraba vigente la Resolución 9 de 2023
expedida por la Superintendencia de Notariado y Registro, la cual en su artículo
24, en el literal n) preveía lo siguiente: